侧，流入积水潭。这就是今天的长河(即南长河)，

成为流入城内的一条主要水道。

4．明朝增加西湖蓄水量

明朝初年，白浮泉枯竭，金水河上游废弃，西湖

(昆明湖)水门缩小，为此，明初对西湖进行修治。

永乐五年(1407年)五月，北京刑部言：“自西湖景

至流通(当为通流，闸名，在今通县)凡七闸，河道淤

塞。自昌平县东南白浮村至西湖景东流水河口一

百里，宜增置十二闸，请以民丁二十万，官给费用修

置。”“命运粮军士浚道，其置闸俟更议。”p1朝廷同

意清淤，但对增加水闸之事则搁置。同年九月，完

成了379丈的湖堤修建任务，“修顺天府西湖景堤

三百七十九丈”。¨叫玉泉山水汇集西湖后，由白浮

下游故道流入德胜门水关，至积水潭后，一支流进

三海，有诗为证：“玉泉之山下出泉，泉流树色镜中

悬。却带西湖连内苑，直下通津先百川。”⋯1是说

玉泉山水流进西湖后，又流入内苑中的三海，最后

汇人通惠河。

金元明时期，通过整合玉泉山泉水、开挖金水

河和白浮瓮山河疏浚西湖；在青龙桥处建闸，把水

流尽量汇集到西湖，再从西湖把西来的诸多泉水通

过金水河与南长河引入城内，三山五园地区水系流

向首次发生重大变化。

二、清代三山五园地区水系的形成

至于清代，统治者依山傍水，在西北郊大规模